EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO NO

PROCESSO SELETIVO 01/2025

Pós Graduação Lato Sensu em Psiquiatria -

44ª TURMA/2025-

XLIV PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PSIQUIATRIA

Mais de 50 anos formando psiquiatras

Ênfase em psicopatologia, psicofarmacologia e psicoterapias

Número de vagas: 15

Duração do Programa de Formação em Psiquiatria: 3 anos

Inscrições: de 20/02/2025 a 12/03/2025.

Data de Início das atividades curriculares. 24/03/2025.

O Coordenador do Curso de Psiquiatria da FASaúde, a Faculdade do Instituto de

Administração Hospitalar e Ciências da Saúde (IAHCS) e Centro de Estudos José de

Barros Falcão, no uso de suas atribuições legais, faz saber, pelo presente edital, que

estarão abertas, no período informado pelo cronograma deste, as inscrições para o

processo seletivo de alunos para o Curso de Pós-Graduação em Psiquiatria, oferecido na

forma presencial/distância, em nível de Aperfeiçoamento/Especialização, com ingresso

em 24 de março de 2025, conforme o número de vagas relacionado neste edital.

1. Informações gerais

Este edital trata do processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

em Psiquiatria em 2025, oferecido nas modalidades presencial e à distância. O processo

seletivo será conduzido por uma comissão designada pelos Coordenadores do curso Dr.

Sérgio Rodrigues e Dr. Miguel Abib Adad. Quaisquer dúvidas sobre o Processo Seletivo

e sobre este Edital deverão ser esclarecidas pelo e-mail ensino@fasaude.com.br  e

ensino@cejbf.org.br pelo telefone 51 9942-8980 e 51 3228-2001.

 A carga horária do curso é de 8640 horas e sua duração é de três anos. Mais

informações sobre o curso poderão ser acessadas em ensino@cejbf.org.br e

ensino@fasaude.com.br.

mailto:ensino@fasaude.com.br
mailto:ensino@cejbf.org.br
mailto:ensino@cejbf.org.br
mailto:ensino@fasaude.com.br

EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO NO

PROCESSO SELETIVO 01/2025

Pós Graduação Lato Sensu em Psiquiatria -

44ª TURMA/2025-

XLIV PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PSIQUIATRIA

Mais de 50 anos formando psiquiatras

Ênfase em psicopatologia, psicofarmacologia e psicoterapias

2. Público

Poderão participar deste Processo Seletivo os portadores de diploma de graduação

em Medicina.

3. Das Vagas

Serão oferecidas quinze vagas para o curso.

4. Das Inscrições

A ficha de inscrição deve ser preenchida no endereço

http://smarturl.it/ficha.de.inscricao ou entregue a documentação requisitada. A

documentação exigida deverá ser entregue à Secretaria do Programa, digitalizada para o

e-mail ensino@cejbf.org.br ou em cópias físicas para o endereço: Rua Uruguai, 335 conj.

25, Centro histórico Porto Alegre, RS, CEP 90010-140. Fone: (51) 3228-2001.

4. 1. Documentação:

● Curriculum Vitae com comprovação de títulos

● Cópia da Carteira do CRM*

● Cópia do Diploma de Graduação*

● Cópia do RG e do CPF

● 2 fotos 3x4 coloridas

● Carta Motivacional

● Comprovante de pagamento da taxa de inscrição

http://smarturl.it/ficha.de.inscricao
mailto:ensino@cejbf.org.br

EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO NO

PROCESSO SELETIVO 01/2025

Pós Graduação Lato Sensu em Psiquiatria -

44ª TURMA/2025-

XLIV PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PSIQUIATRIA

Mais de 50 anos formando psiquiatras

Ênfase em psicopatologia, psicofarmacologia e psicoterapias

* Estudantes cursando o 12º período do curso de Medicina devem entregar atestado

original emitido pela faculdade comprovando tal situação. Centro de Estudos José de

Barros Falcão. www.cejbf.org.br Rua Uruguai, 335 conj. 32 – Centro Histórico – Porto

Alegre/RS, 90010-140 Ensino: 51 3228-5365/ ensino@cejbf.org.br.

5. Da Seleção e valores

O processo seletivo será feito através de análise da documentação e entrevistas

individuais, com dois professores, uma vez aprovados serão agendadas após a

efetivação da inscrição.

Dos valores da inscrição: O valor da taxa de inscrição para seleção é de R$ 800,00

reais que deverá ser quitado por meio de boleto bancário, TED ou PIX. A desistência ou

não comparecimento a qualquer etapa do processo seletivo não enseja o ressarcimento

dos valores pagos.

Da matrícula: O candidato aprovado deverá proceder a efetivação da matrícula,

condição que lhe assegura a vaga no Programa de Formação em Psiquiatria, mediante o

pagamento e envio/entrega para a secretária de ensino, de cópia do comprovante da

quitação do respectivo boleto bancário, no valor correspondente de R$ 2.700,00 reais.

Da mensalidade: O Programa de Formação em Psiquiatria tem duração de três

anos sendo as mensalidades divididas em 36 parcelas consecutivas. Valor da primeira

mensalidade, com vencimento em 10 de abril de 2025, será de R$ 2.700,00 reais.

As mensalidades terão o vencimento no dia dez de cada mês. A mensalidade será

reajustada, anualmente, no mês de agosto, pelo Índice IPCA.

mailto:ensino@cejbf.org.br

EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO NO

PROCESSO SELETIVO 01/2025

Pós Graduação Lato Sensu em Psiquiatria -

44ª TURMA/2025-

XLIV PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PSIQUIATRIA

Mais de 50 anos formando psiquiatras

Ênfase em psicopatologia, psicofarmacologia e psicoterapias

6. Disciplinas

• Avaliação Diagnóstica I

• Avaliação Diagnóstica II

• Psicofarmacologia I

• Psicofarmacologia II: Interações Medicamentosas

• Ética e Políticas Públicas de Saúde Mental

• Introdução às Técnicas Psicoterapêuticas I

• Introdução às Técnicas Psicoterapêuticas II

• Psicopatologia Geral I

• Psicopatologia Geral II

• Emergências Psiquiátricas

• Abuso e Dependência de Drogas

• Desenvolvimento Humano

• Epidemiologia Psiquiátrica I

• Interconsulta Psiquiátrica

• Psicopatologia Geral e Especial I

• Psicoterapia Médica I: Grupoterapia

• Psicoterapia Médica II: Cognitivo-Comportamental

• Psicoterapia Médica IV: Psicanalítica

• Psiquiatria da Infância e Adolescência

• Conhecimentos Gerais I: Genética, Sociologia, Antropologia, Teologia,

Filosofia

• Conhecimentos Gerais II: Comportamneto Humano

EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO NO

PROCESSO SELETIVO 01/2025

Pós Graduação Lato Sensu em Psiquiatria -

44ª TURMA/2025-

XLIV PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PSIQUIATRIA

Mais de 50 anos formando psiquiatras

Ênfase em psicopatologia, psicofarmacologia e psicoterapias

• História do Conhecimento Psiquiátrico

• Pesquisa em Psiquiatria

• Psiquiatria Forense

• Psiquiatria Geriátrica

• Sexualidade: Psicopatologia e intervenção

• Neurociências

*sujeito a alterações.

7. Corpo Docente

• Adimiro Sari

• Alceu Gomes Correia Filho

• Antônio Francisco Maineri Brum

• Bruno Mendonça Costa

• Cesar Augusto Trinta Weber

• Daniel Nascimento Dallavalle

• Eduardo Daura Ferreira

• Eduardo Hostyn Sabbi

• Fernando Kamimoto Eckmann Helene

• Francisco José Pascoal Ribeiro Júnior

• Geraldo Rosito

• Gilberto Slud Brofman

• Giovani Zwetsch Gheno

• Herberto Edson Maia

• Hugo Yamanoi Souza

EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO NO

PROCESSO SELETIVO 01/2025

Pós Graduação Lato Sensu em Psiquiatria -

44ª TURMA/2025-

XLIV PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PSIQUIATRIA

Mais de 50 anos formando psiquiatras

Ênfase em psicopatologia, psicofarmacologia e psicoterapias

• José Adolfo Cerveira

• Lucas Xavier Schvarstzhaupt

• Luis Carlos Guimarães Lima

• Luiz Carlos Illafont Coronel

• Miguel Abib Adad

• Paulo Berél Sukiennik

• Paulo de Tarso da Luz Fontes Neto

• Rafael Henriques Candiago

• Rogério Rocha

• Sérgio Rodrigues

• Theobaldo Oliveira Thomaz

• Thiago Lemos Leão

• Vitor Carlos Thumé Breda

*sujeito a alterações.

8. Considerações Finais

É de responsabilidade do candidato o conhecimento do Regulamento do Curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em Psiquiatria nas modalidades presencial e EAD que está

disponível no endereço eletrônico: ensino@fasaude.com.br e ensino@cejbf.org.br

É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos

resultados das fases do Processo Seletivo.

A inexatidão ou irregularidade de informações, ainda que constatadas

posteriormente, eliminará o candidato do processo seletivo, declarando-se nulos todos os

atos decorrentes de sua inscrição.

mailto:ensino@cejbf.org.br

EDITAL DE ABERTURA PARA INSCRIÇÃO NO

PROCESSO SELETIVO 01/2025

Pós Graduação Lato Sensu em Psiquiatria -

44ª TURMA/2025-

XLIV PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM PSIQUIATRIA

Mais de 50 anos formando psiquiatras

Ênfase em psicopatologia, psicofarmacologia e psicoterapias

A constatação de qualquer tipo de fraude na realização do processo sujeita o

candidato à perda da vaga em qualquer época, mesmo após a matrícula.

A inscrição neste processo seletivo implica automaticamente o conhecimento e a

aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais o candidato não poderá

alegar desconhecimento.

A Comissão de Seleção é soberana quanto à aplicação dos critérios de avaliação

do processo seletivo definidos e expressos neste edital.

As aulas do curso serão ministradas no CEJBF ou EAD, de acordo com o

calendário anual das atividades acadêmicas definido pela Coordenação do Curso.

Os casos omissos e as situações não previstas neste edital serão avaliados pela

Comissão de Seleção em conjunto com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão e o Colegiado do Curso.

Este edital entra em vigor a partir da data de sua publicação, sendo válido apenas

para este Processo Seletivo, revogadas as disposições em contrário.

Para informações detalhadas sobre o curso, com programação, disciplinas,

funcionamento, etc, pode-se obter maiores informações, acessando o site

https://www.cejbf.org.br/.

https://www.cejbf.org.br/